令和７年４月吉日

「ＬＰガス事業者のためのリフォームセミナー」のご案内

拝啓 桜花の候、貴社ますますご繁栄のこととお喜び申し上げます。

平素は当紙プロパン・ブタンニュースに格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、当紙では５月１６日に「ＬＰガス事業者のためのリフォームセミナー」を開講い

たします。講演や展示を通じ、ＬＰガス販売事業者のリフォーム事業の強化と発展を後押

しいたします。ご多用中のところ誠に恐縮ですが、ＬＰガス業界関係各位の多数のご出席

を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

敬具

記

◆概  要  ① 日本住宅リフォーム産業協会の進める「ひと部屋断熱」補助事業の説明

② リフォーム事業者とＬＰガス販売事業者の事例発表

③ リフォーム事業で活躍するサービスを提供する会社によるプレゼンと展示

◆日  時  令和７年５月１６日（金）午後１時～５時３０分

◆会  場  損保会館(東京都千代田区神田淡路町２－９)

◆参 加 費      お一人様 5,500 円（税込）

◆お申込み ご出席の方は別紙の参加申込書にご記入のうえ、

       ５月９日(金)までにＦＡＸ、メールにてお申し込みください。

当社ホームページからのお申込みも可能です。

◆お問合せ先 〒101-0032 東京都千代田区岩本町 2-4-10 小田急神田岩本町ビル５階

        メールアドレス     : ｌｐｇ@ s e k i y u k a g a k u . c o . j p

            FAX：０３－５８３３－８８４１ TEL：０３－５８３３－８８４０

            申込ページのＵＲＬ

https://www.sekiyukagaku.co.jp/topic/gas/17275/

      スマートフォンからは右のＱＲコードを

読み込むことで申し込みページに接続できます。

プログラム

矢島 一 氏  須川 光一 氏 松浦 ありさ 氏 米田 健太 氏 酒井 将大 氏 秋山 泉 氏

◆基調講演

「命を守る ひと部屋の確保を！ “ひと部屋断熱”から始める住まいのシェルター」

スペースマイン社長（日本住宅リフォーム産業協会 統括委員会プロジェクトリーダー）

矢島 一 氏

矢島氏は、中堅ゼネコンを経て、現社で住宅・店舗の新築とリノベーション工事の施工管

理及び設計管理業務を 20 年以上続ける実績を持つ。15 年から日本住宅リフォーム産業協会

（ジェルコ）の理事、副会長・近畿支部長を６年兼務。21 年より性能向上リノベーション

を含む「ひと部屋断熱」担当理事として活動する同氏が、ジェルコが国交省や地方自治体と

連携して進める「ひと部屋断熱」事業について詳説する。

◆事例発表・リフォーム事業者編

「ＬＰガス事業者×設計事務所コラボで実現！耐震・断熱リフォームで災害に強い家づくり」

スカワ社長 須川 光一 氏

都内の設計事務所に勤務し、スウェーデン大使館、ヒルトン東京お台場などの設計に携わ

る。阪神・淡路大震災の建築被害調査で被災地に入った際、家屋が人を圧死させた事実に衝

撃を覚え、耐震の必要性を伝えることは建築士の義務だと認識する。１９９７年に独立し、

高崎市に一級建築士事務所を開設。精密診断の強固で低廉な耐震リフォームを提案してい

る。ＬＰガスと耐震設計の災害に強い家づくりへ、ＬＰガス事業者と個人事業主の設計事務

所のコラボレーションを提唱する。

◆事例発表・ＬＰガス販売事業者編

「タイトル未定」

アイエスジー株式会社 住宅リフォーム事業部 デザインラボ

松浦 ありさ 氏

◆出展企業（プレゼンテーションと展示を行います）

・アンドパッド 【プレゼンター＝専門工事事業本部 米田 健太 氏】

２２万社、５５万ユーザーを誇るクラウド型建設プロジェクト管理サービス「ＡＮＤＰＡ

Ｄ」は、ＬＰガス業界でも年々引き合いが増している。案件情報を一元管理し、最新情報の

共有とコミュニケーションの円滑化を実現。リフォームを含む工事業の売り上げ増や法令順

守を後押しし、ＬＰガスに並ぶ事業にすることを支援する。

・キャッチボール 【プレゼンター＝営業部２課リーダー 酒井 将大 氏】

コンビニ後払いをはじめとした決済サービスの運営代行をしているキャッチボール。コン

ビニ後払いの「請求書発行」「回収」「入金管理」「督促」「お客様サポート」などをすべて一

任でき、回収金の保証もするため未回収リスクがない（※適用条件あり）。リフォーム代金

の回収に関する現金管理や業務負荷の課題解決に力を発揮する。

・ｎａｔ  【プレゼンター＝ソリューションマネジメント部部長 秋山 泉 氏】

スマートフォンやタブレット端末のＬｉＤＡＲセンサーを活用したＡＩ測量アプリ「Ｓｃ

ａｎａｔ」を提供する。ｍｍ単位の計測、曲線計測を実現したアプリで、誰でも容易に高精

度な現場調査を行える。３Ｄスキャンしたデータを元に寸法や面積の計算、リフォームの提

案を可能にする。